Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Основная общеобразовательная школа с.  Андреевка

Хасанского муниципального района»

П Р И К А З
01.04.2024 г.                                                                                                               № 155-А

Об усилении мер безопасности в образовательных учреждениях
 Хасанского муниципального округа

В связи  с  трагическими  событиями,  произошедшими  22  марта  2024  года  в
подмосковном концертном зале «Крокус Сити Холл», в результате которых имеются
многочисленные жертвы и пострадавшие, в целях принятия дополнительных мер по
обеспечению  охраны  зданий,  помещений  и  имущества,  безопасного
функционирования  образовательных  учреждений,  своевременного  обнаружения  и
предотвращения опасных проявлений и ситуаций, поддержания порядка и реализации
мер по защите обучающихся и персонала в период их нахождения на территории и в
зданиях МБОУ ООШ с. Андреевки и с. Витязь Хасанского муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.1. Принять  дополнительные  меры  по  повышению  бдительности,
соблюдению  требований  по  обеспечению  личной  и  коллективной  безопасности  в
образовательных учреждениях.

1.2. Усилить  контроль  за  пропускным  и  внутриобъектовым  режимом,
исключить случаи пропуска  в  школу посторонних лиц,  не  имеющих отношение к
образовательному  процессу.  Не  допускать  проноса  предметов,  которые  могут
использованы для нанесения травм и ущерба здоровью обучающимся и работникам
образовательных учреждений.

1.3. Ограничить доступ посторонних лиц в здание путем закрытия главного
выхода на ключ в течении всего учебного процесса с 9.00 до окончания уроков.

1.4. Классным  руководителям  обеспечить  встречу  и  проводы  учеников  за
территорию школы.

1.5. Организовать проведение внеплановых инструктажей с  работниками и
обучающимися  по  соблюдению  правил  безопасности,  действиям  при
террористической угрозе и в условиях чрезвычайной ситуации.

1.6. Провести  с  родителями  (законными  представителями)  обучающихся
воспитанников  образовательных  учреждений  беседы  по  вопросам  личной
безопасности, в том числе по действиям при обнаружении посторонних предметов,
лиц на территории и в здании учреждений, по действиям в чрезвычайных ситуациях.

1.7. Обеспечить  контроль  за  въездом  и  выездом  автотранспорта  на
территорию  образовательных  учреждений,  содержать  свободными  для  проезда

пожарной и другой аварийной техники подъезды к зданиям учреждений, лестницам,
водоисточникам, используемым для пожаротушения.

1.8. Усилить контроль над эвакуационными выходами. Не допускать вход и
выход  обучающихся  и  работников  образовательных  учреждений  через
эвакуационные выходы, использовать их только в чрезвычайных ситуациях.

1.9. Обеспечить надежный контроль за вносимыми и ввозимыми территории
образовательных  учреждений  грузами  и  предметами  ручной  клади,  не  допускать
ввоза подозрительных предметов и груза.

1.10. Осуществить проверку системы автоматической пожарной сигнализации
и других технических средств.

1.11. Проверить  состояние  комплексной  безопасности  и  охраны
образовательных  учреждений.  Особое  внимание  обратить  на  обеспечение  охраны
объектов, организацию пропуска в здание образовательных учреждений. Обеспечить
надлежащий  контроль  за  функционированием  систем  видеонаблюдения,  систем
речевого  оповещения,  проверить  эффективность  взаимодействия  операторов  этих
систем с соответствующими реагирующими структурами.

1.12. Обеспечить  и  контролировать  освещенность  образовательных
учреждений и территории в темное время суток.

1.13. При  возникновении  чрезвычайных  и  внештатных  ситуаций
незамедлительно сообщать  об  этом в  экстренные оперативные службы,  а  также в
управление образования Хасанского муниципального округа.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                        А.М. Кузнецова

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	«Основная общеобразовательная школа с. Андреевка
	Хасанского муниципального района»